
...

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LOBITOS

"AÑO DEL BÍCENTENARIO, DELA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE
JUNINY AYACUCHO".

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N°100-03-2024-MDL-ALC.

Lobitos, 15 de marzo del 2024.

VISTO:

El Informe N°43-3-2024-URPII-MDL emitido por la Unidad de Relaciones Publicas e Imagen 

Institucional referente al reconocimiento de personajes ¡lustres del distrito por motivo de celebrarse el 

Sexagésimo Noveno Aniversario de Creación del Distrito de Lobitos.

CONSIDERANDO:

Que. conforme a lo establecido en el articulo 194° de la Constitución Política del Estado y en el 
i'j

artículo II del Titulo Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades-Ley N°27972, las Municipalidades son 

órganos de gobierno, promotores del desarrollo local; tienen personería jurídica de derecho público y con 

plena capacidad para el cumplimiento de sus fines; gozan de autonomía administrativa, política y económica 

en los asuntos de su competencia;

Que, mediante Informe N°043-03-2024-URPÍI-MDL de fecha 10 de marzo de 2024 emitido por el 

Jefe de la Unidad de Relaciones Publicas e Imagen Institucional Informa que por motivo de celebrarse el 

Sexagésimo Noveno Aniversario de Creación del Distrito de Lobitos, se estará realizando el reconocimiento 

en Sesión Solemne a los personajes ilustres del distrito y de destacada trayectoria dentro de la Jurisdicción, 

que en dicha ceremonia se les hará entrega de una resolución a las personas condecoradas.

Que, el Alcalde es el Representante Legal de la Municipalidad Distrital de Lobitos y como titular de 

pliego tiene entre sus facultades dictar Decretos y Resoluciones de conformidad de la Leyes de la Republica, 

conforme a lo establecido en el numeral 6 de articulo 20° de la Ley Orgánica de Municipalidades Ley N° 

27972.

Que, en gratitud y en mérito a su aporte importante a nuestro distrito, la Municipalidad Distrital de

Lobitos, dentro de su política de gestión municipal tiene a bien reconocer las acciones de todos los que han 

contribuido en el desarrollo del distrito, como es el Mg. pROBESPIERRE BAYONA AMAYA, nació en Lobitos.

estudio en la Escuela Fiscalizada N° 13 y en la Fiscal de Lobitos cursó secundaria en la Gran Unidad Escolar

Ignacio ¡Uterino, de Talara, ingresó a la Escuela Normal Superior "Almirante Miguel Grau" de Piura, titulándose
í /■ '< It ¡< r.‘ ’ <’< '■ i •' ' i t í '

f
1

íSttrMl Luhitn*- Uz - l.nhiho - Lihil’íi -



"AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE 
JUNIN YAYACUCHO”.

como profesor de Ciencias Biológicas y Química, cursó su bachillerato y licenciatura en la

superiores de la región. Fue dirigente magisterial del SUTE PIURA en la década del 70, concejal de la 

Municipalidad Provincial de Piura de 1980 a 1983.

Fue copresidente del Frente Cívico de Piura que en 1983 conquistó el canon petrolero para la región, 

diputado por Piura en el período de 1985-1990, presidió en el 2010 el grupo Agenda Educativa Regional, 

organismo de la Sociedad Civil Piurana, ha escrito diferentes artículos sobre Educación, Política y Desarrollo 

Regional.

Que, estando a los considerandos expuestos y a las facultades que me confiere el inciso 6) del 

artículo 20° de la Ley Orgánica de Municipalidades LeyN°27972;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: EXPRESAR, LA GRATITUD Y RECONOCIMIENTO POR PARTE DE LA 

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LOBITOS AL MG. ROBESPIERRE BAYONA AMAYA, atendiendo a los 
considerandos expuestos en la presente resolución.

ARTÍCULO SEGUNDO: NOTIFIQUESE, la presente resolución al interesado y a la Unidad de Relaciones 

Publicas e Imagen Institucional de la Municipalidad Distrital de Lobitos.

ARTÍCULO TERCERO: DISPONER, a La Unidad de Tecnologías de la Información su publicación de la 

presente Resolución en el portal Institucional de la Municipalidad Distrital de Lobitos.

c c
INTERESADO
URPEI.

\ur\u Lftbib»'- M/ \2 - l.cibiíox - Tnbir-a -




